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Úvod

Tématem zvolené diplomové práce je žaloba a žalobní právo. Výběr

tohoto tématu byl pro mě dosti jednoznačnou volbou, protože jsem toto

téma pokládala za počátek všeho dění v civilním řízení a za jasné a přesně

vymezené, avšak až po ponoření se do tématu jsem zjistila jeho obtížnost a

složitý vývoj, který pro zpracování tématu diplomové práce zdaleka

přesahuje jeho stanovenou obsahovou normu. Cílem práce tak není plně

vyčerpat celé téma, ale nastínit vývoj žaloby a žalobního práva od počátku

římské civilizace až po dnešní pojetí.

Ve své práci se tak budu věnovat problematice žaloby a

žalobního práva, jejímu vývoji a uplatňování ve sporech od počátku naší

kultury, nesmím však opomenout jednu z nejdůležitějších etap vývoje

žaloby a žalobního práva a tou je římské právo. Tato součást dějin je pro

jejich vývoj v jistém smyslu stěžejní, jelikož římské právo pro ně položilo

základní stavební kameny. Samozřejmě vlivem dějin a mísením kultur

prodělala žaloba a žalobní právo spoustu změn a nových znění, ale římské

právo jako první nastolilo jistá pravidla, na nichž s přihlédnutím k jejich

vývoji stavíme do dnešní doby. Touto prácí bych se chtěla pokusit objasnit

některé pojmy z této problematiky a alespoň částečně proniknout do tvorby

žaloby, jejího přijetí či odmítnutí a jelikož je návrhem na zahájení řízení, tak

také do prostředí v němž se uplatňuje.

Práce je strukturována do čtyř základních kapitol. Každá

z nich představuje relativně samostatný celek, který se dále rozpadá na

jednotlivé podkapitoly. V nich je pojednáno o problematice podrobněji,

z hlediska typických institutů příznačných pro problematiku danou základní

kapitolou. V úvodu se práce věnuje vývoji římského práva v němž se žaloba

vyvinula a z něhož ovlivnila další vývoj žalobního práva do budoucna. Také

se zabývá základy jejího rozdělení dle civilní a prétorské úpravu. Nemalá

pozornost je věnována i vývoji a vzniku civilního procesu a to již

v římském právu, která přechází v proces jím ovlivněný a vyvíjející se

v českých zemích od 13. století, kdy se počíná formovat první soud.

V dalších kapitolách se soustřeďuje na samotnou žalobu jak je uplatňována

u orgánu poskytujícího ochranu tím, kdo považuje svá subjektivní práva za

porušená či ohrožená. V těchto kapitolách je tak probírána problematika od

povinnosti dodržení jejích povinných náležitostí, přes formy jejího podání a

druhy, do kterých se dle právní úpravy člení, vady až ke zmínce o jednom

druhu žaloby, která je dnes velice probíraným tématem a to z důvodu více a

více se zadlužované společnosti. Tato žaloba je určena pro osoby, které jsou

exekucí dotčeny neoprávněně a to např. z důvodu, že s dlužníkem sdílejí

společnou domácnost. Avšak doložit, že majetek náleží do jejich vlastnictví

je velice obtížné, protože kdo si dnes poctivě uschovává účtenky, možná

pouze po dobu trvání reklamace výrobku, tedy max. po dobu dvou

let.V závěru je krátce načrtnuta poslední kapitola zabývající se dispozicí

žalobce s žalobou a nemůže být také opomenuto na ostatní dispoziční úkony

účastníků prováděné v řízení.

1. Historický exkurz

Od 8. stol před n. l. se okolo čtyř pahorků (Quirinal, Palatin,

Esquilin, Celsius) na řece Tiber začal formovat římský stát, jenž se rozrostl

až na legendárních sedm pahorků – tzv. Septimontium. Samotný vznik

římského státu se však datuje až zhruba ve století 6. – 5. př. n. l..

V počátcích formování římské společnosti se utvořilo rodové zřízení. V čele

této rodové společnosti byl ustanoven král (rex) zvolený lidem, od toho je

tato doba historiky nazývána, jako „doba královská“. Král nebyl

monarchou, ale lidovým orgánem, reprezentoval rodovou společnost

navenek, byl nejvyšším velitelem národní armády, nejvyšším knězem (za

lid přinášel bohům oběti) a také vrchním soudcem. Rod (genus) byl

základním hybatelem pro veškeré dění v Římě. Formoval armádu, jeho

nejvyšší představitel1 předsedal rodovému soudu řešícímu případné spory

vznikající mezi jeho příslušníky, určoval postavení jednotlivce ve

společnosti. Jednotlivé rody se pak dále formovaly ve vyšší organizační

jednotku kurii (curia), za účelem společných cílů2. Jež se dále seskupovali

v kmen (tribus). Kmen obsahoval 10 kurií, z nichž jednu kurii tvořilo 10

rodů. Takto vytvořené kmeny se v počtu tří spojily a „vznikl podle tradice

„populus Romanus“ (národ římský)3.

Od počátku vzniku římské říše se vyvíjel právní řád. Veškerý výklad

práva měli zpočátku v rukou pontifikové4 (pontifex), kteří neumožňovali

laikům přístup k tomuto právu. Změna nastala po zániku království a s

nástupem republiky, v jejímž čele nyní stojí dva úředníci (magistratus).

V důsledku rozvoje společnosti a následnému úpadku náboženství, jehož

pravidla silně formovala i samotný právní řád dochází postupně k omezení

monopolu kněží na výklad práva. Dalším aspektem pro potřebu sepsání

práva byl rozpor mezi patricii a plebeji5 v případě sporu u soudu, kde

1 Nejvyšší představitel rodu - náčelník rodu, stařešina, latinsky princeps gentis.
2 Společné cíle - vojenské, politické, náboženské.
3 Str. 16 – Rebro K., Blaho P., Rímské právo, Bratislava: Trnava 2003.
4 Pontifikové - římští kněží vykládající právo. Jsou považováni za první znalce práva,

protože samotná pravidla společnosti a její zvyklosti lidé považovali za něco božského.
Primitivní společnost tak byla ovládána náboženstvím a představami potrestání od bohů.

5 Patricijové – původní obyvatelstvo Říma, příslušníci šlechtických rodů; plebejové –
podrobené obyvatelstvo, propuštění otroci, přistěhovalci či lidé, kteří přišli do Říma za
obchodem.

patricijové svévolně nepsané právo měnily a zneužívali. V polovině 5. stol.

před n. l. tak byla ustavena desetičlenná komise decemvirů (decemviri

legibus scribundis), která byla pověřena sepsáním obyčejového práva a také

veškerým politickým vedením státu po dobu kodifikace. Jejím výsledkem

bylo r. 450 před n. l. sepsání práva nejprve na deset desek a poté r. 449 před

n. l. doplnění o další dvě. Vznikl tzv. Zákon dvanácti desek (Lex doudecim

tabularum), který v sobě zahrnul veškeré právo soukromé i veřejné. Právě

volným výkladem Zákona dvanácti desek bylo vytvářeno civilní právo.

Namísto obyčejového práva nastupuje psaná právní norma. Zákon byl

rozdělen na právo procesní (I. až III. deska) př. ukázka z desky I.o průběhu

řízení při sporu „Ni pacunt, in comitio aut in foro ante meridiem caussam

coiciunto. Com peroranto ambo praesentes. Post meridiem praesenti litem

addicito. Si ambo praesentes, solis occasus suprema tempestas esto.

(Nedohodnou-li se, ať před polednem přednesou spor na shromaždišti lidu

nebo na tržišti. Ať jsou obě strany přítomny. Po poledni ať je spor přiřknut

přítomnému. Pokud jsou přítomni oba, ať je západ slunce krajní lhůtou.)“6,

právo rodinné (IV. deska) , právo dědické (V. deska), různá ustanovení

soukromého práva (VI. deska), věcná a sousedská práva (VII. deska), právo

trestní (VIII. a IX. deska), správa římského státu (X. deska) a různé doplňky

(XI. a XII. deska). Nejvíce byl zaměřen na právo procesní a trestní, jeho

formulace byli krátké, ale výstižné a jasné a také kasuistické, protože „uvádí

pouze konkrétní nároky či konkrétní případy porušení práv“7.

Nejdůležitějším prvkem, který zavedl, byla rovnost občanů před zákonem

(aequalitas civium ante legem). Byl prvním a také na dlouhou dobu

jediným, ale ne zcela vyčerpávajícím8, soupisem římského práva. Byl

vystaven na fóru a římská veřejnost ho přijala velice kladně. Učili se jej

nazpaměť, což se ukázalo pro pozdější dobu jako velice významné, protože

r. 390 před n. l. vpadly do země Gallové a desky zničily. Ještě v době

Ciceronově (v létech 106 – 45 před n. l.) se jej děti učily jako povinnou


[…]


smír. Žalovaný má možnost uznat dluh celý nebo jen jeho část, v případě

uznání jen části dluhu, musí žalobce s tímto uznáním souhlasit a to tak, že

před rozhodnutím soudu musí podat návrh na vydání rozsudku pro uznání.

Proti rozsudku pro uznání není možné odvolání až na výjimky stanovené

zákonem, ale zakládá možnost výkonu rozhodnutí. V řízení o určení

otcovství dochází ex lege k určení otcovství, pokud k němu došlo

souhlasným prohlášením rodičů nebo pokud došlo k nezrušitelnému

osvojení. A tak v případě podání žaloby na určení otcovství soud usnesením

řízení zastaví pro bezpředmětnost.

Soudní smír je dohoda účastníků uzavřená, jak před zahájením řízení

tzv. prétorský smír, tak i v průběhu řízení prvního i druhého stupně. Uzavřít

smír lze o celém předmětu sporu či jen o jeho části. Dohoda má po

schválení soudem účinky pravomocného a vykonatelného rozsudku a

zakládá překážku rei iudicatae. Každému soudu lze navrhnout, aby provedl

pokus o smír a došlo-li k jeho uzavření, aby rozhodl o jeho schválení.

Smírčí řízení provádí v senátních věcech předseda senátu, jinak samosoudce

a to formou usnesení o schválení smíru. Podmínkou pro schválení je

přípustnost podle povahy věci. Nelze ho provést ve věcech osobního stavu,

ve věcech zahajovaných ex offo a tam, kde je nutné konstitutivní rozhodnutí

soudu. Smír nesmí být také v rozporu s právními předpisy, jinak se

usnesením smír zamítne. Proti rozhodnutí o smíru není přípustná stížnost. Je

ale možné podat žalobu na obnovu řízení a žalobu na neplatnost smíru.

Žalobou na obnovu řízení lze použít v případě pokud lze důvody obnovy

vztáhnout na předpoklady, za nichž byl smír schvalován. Zvláštním

prostředkem nápravy je žaloba na neplatnost smíru, která má tříletou lhůta

pro podání od právní moci usnesení, o této žalobě může soud rozhodnout

rozsudkem o zrušení usnesení o schválení smíru.

Závěr

Ve sporných řízeních se žaloba a žalobní právo průběhem dějin

vyvinuly v účinný nástroj sloužící fyzickým i právnickým osobám

k ochraně jejich práv. Tento prostředek ve své podobě již před více jak 2000

tisíci lety využívali staří Římané, sami pak ucelili první pravidla žaloby a

žalobního práva, která se užívají do dnes, byť s přihlédnutím k jejich

historickému vývoji. Tímto můžeme považovat římskou kulturu a její

právo s dnešního hlediska za vysoce rozvinutou. Ačkoliv pojetí žaloby bylo

jiné než v dnešní době, bylo to právě římské actio, od něhož se, zejména

pak v 19. století, začaly postupem času rozvíjet teoretické názory na žalobu

a žalobní právo a jejich koncepci. Postupným štěpením dvou právních

odvětví, občanského práva hmotného a práva procesního, se žaloba

vyvinula od své materiální povahy k institutu procesnímu, ochraňující

porušená a ohrožená práva.

Žalobou je tedy myšlen technický termín, jímž je označen návrh

k zahájení sporného řízení. Jde o významný dispoziční úkon, jehož

prostřednictvím účastníci realizují své právo na soudní ochranu, tedy

uplatňují ochranu svého tvrzeného porušeného nebo ohroženého

subjektivního práva či oprávněného zájmu, např. v civilním procesu. Tento

je samostatným právním zvláštním odvětvím, v němž soud vykonává civilní

pravomoc. Definovat ho lze jako soubor procesněprávních vztahů

vznikajících v důsledku postupu soudu a jiných subjektů v řízení při

poskytování ochrany subjektivním právům, která jsou porušená nebo

ohrožená a také oprávněným zájmům vyplývajícím ze soukromoprávních

vztahů, včetně vztahů utvářejících se mezi nimi.

Přestože je právo na soudní ochranu zakotveno v ústavě a jako

takové podává možnost fyzickým i právnickým osobám domáhat se svých

ohrožených a porušených práv soudní cestou, bylo by ku prospěchu věci,

kdyby se strany řízení své rozpory snažily řešit smírnou cestou a institut

žaloby využívali až v nejzazším případě.

Resumé

This dissertation deals with the prosecution and the

prosecution law in the public trial and the main possibilities of the

protection broken and endangered rights by the courts.

The protection and the correction are possible through the use of the

prosecution which contains the individuals claim for the rectification of

those endangered and broken rights.

This piece of work is divided into four mains chapters which

gradually expand into more detail. The first chapter describes the historical

view of law, the second chapter deals with the prosecution law, the third

chapter deals with the trials, and last chapter addresses the disposition of the

prosecutor with the prosecution.

The first chapter outlines the historical progress of the

prosecution and the prosecution law which has its roots in the Roman law.

Firstly we summarize the progress of the Roman legal system and then

continuing to analyze individual changes. The attention is drawn to the two

main factors the prosecution (action) and its parts and also on the process

that has divide the Roman law into three main section. The prosecution

went through an ongoing process of development in each of the sections

separately.

The second chapter describes in detail the progress of the legal

system from the first conception at the beginnings of the 19th century,

where the law was understood as typical material until present times. Today

the legal law is defined as the protection. This is distinguished according

theories which in the historical process established and developed the legal

system. It deals mainly with the kind of forms and changes it undergone

through the time.

The third chapters discuss the institution of prosecution. It

defines it according to the Czech legal regulations and it plays its part in

certain types of the trials. This comes from the definition of the word

meaning prosecution and through its points, kind of submissions and the

document contains up to the defect it might have.

In the last part and the forth chapter the work covers the tools

that the plaintiff has available to his own disposal in the time of the trial and

however also the tools that the defendant will use for own protection.
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