POSUDEK vedoucí diplomové práce

Diplomantka: Veronika Vopatová
Téma: Žaloba a žalobní právo
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.
Oponent: JUDr. Karel Svoboda, Ph.D.

K systematice:

Diplomantka rozdělila svou diplomovou práci do čtyř kapitol žaloby. V první kapitole provedla historický exkurz zahrnující především problematiku žaloby v římském právu a dále nastíní vývoje civilního procesu v českých zemích. Žalobní právo je zpracováno ve druhé kapitole a žaloba včetně druhů žalob je zpracována ve třetí kapitole. Poslední čtvrtá kapitola pojednává o dispozici s žalobou.

K obsahu:

Diplomantka v úvodu uvádí, že s ohledem na rozsáhlost tématu není cílem její diplomové práce celé téma plně vyčerpávat, ale pouze nastínit vývoj žaloby a žalobního práva a následně zpracovat žalobu jako prostředek poskytující ochranu ohroženým či porušeným subjektivním právům. Pokud jde o historický exkurz, tento představuje téměř polovinu práce. Nelze však upřít, že její diplomantka zpracovala pečlivě a systematicky. Je patrné, že jí historický vývoj zadaného tématu zaujal, což lze vyvodit i z textu 2. kapitoly, ve které rozebírá jednotlivé teorie žalobního práva vzniklé v 19. – 20. století.

Žalobu jako dispoziční úkon však diplomantka zpracovala poněkud povrchně a hned se rozepsala o civilním procesu a jeho druzích.

Zcela zbytečné je vyjmenování jednotlivých případů nesporného řízení (str. 41 – 43), jednak proto, že žaloba je především institutem sporného řízení a i proto, že tato řízení si každý může najít v občanském soudním řádu. V části týkající se náležitostí žaloby uvádí diplomantka, že právní důvod žaloby nemusí být návrhatelem uváděn. Správně měla uvést žalobcem. Na uvedení právního důvodu v žalobě jsou

rozdílné názory, o čemž by bylo vhodné se zmínit. Navíc na str. 50 člení diplomantka žaloby kromě jiného i podle právního důvodu.

U eventuálního petitu (str. 48) je třeba uvést, že sekundární plnění lze přisoudit, pokud přisouzení primárního plnění nebude „objektivně“ možné. U žalob na určení se diplomantka mohla zmínit o tom, že existují i určovací žaloby, u nichž není třeba prokazovat naléhavý právní zájem, neboť hmotné právo přiznává žalobci právo tuto žalobu podat.

Podkapitolu 3.4 „Vady žaloby“ lze považovat za nepřesnou a povrchní. Nepřesnost terminologie je i v podkapitole 4.1 „Zpětvzetí žaloby“, kde diplomantka uvádí, že zpětvzetí žaloby může být učiněno již před zahájením řízení, přičemž řízení je zahájeno podáním žaloby.

Kapitola 4. – „Dispozice s žalobou“ je celá dosti povrchní a nepřesná. Např. vzájemnou žalobou není jen, pokud žalovaný požaduje více než žalobce, ale také pokud obsahuje kvalitativně něco jiného.

Zhodnocení:

Z diplomové práce je patrné, že si diplomantka špatně rozvrhla zadané téma. První dvě kapitoly jsou zpracovány na velice dobré úrovni, což nelze říci zejména o poslední čtvrté kapitole, na kterou zřejmě diplomantce nezbylo moc času.

Diplomantka čerpala z kvalitní odborné literatury i z judikatury. Řádně označila prameny, z nichž čerpala. Práce je psaná v jazyce českém, resumé v jazyce anglickém. Je možné konstatovat, že práce po formální a přes určité námitky i po obsahové stránce splňuje podmínky kladené na diplomové práce.

Závěr:

Přes shora uvedené výtky diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jako téma ústní obhajoby navrhuji, aby se diplomantka vypořádala s výše uvedenými nedostatky.

V Plzni dne 4. 5. 2010

JUDr. Miloslava Wipplingerová